1182 Paragraphe 10 de l'observation: "Nec sufficit vocatos esse simpliciter, nisi etiam expresse rogati sint, uti testes; atque ita non tantum debent vocari, sed etiam rogati, id est moneri ut sint testes. *Farinac. de Testib. q. 62. num. 142. in fin. Franc. Barry de testam. lib. 1. tit. 1. num. 38.* imo non satis est ut rogentur in genere, sed necesse est eos rogari in specie, ut intersint testamento. *Barry d. lib. 1. tit. 1. num. 38.*"

1183 Paragraphe 11 de l'observation: "Cum vero non requiritur ut testes sint rogati, ut in testamentis ad pias causas, aut aliter; saltem adhibitos esse oportet, ut tantisper adsint testatori: si enim testes simpliciter transeuntes, audivissent, quae ille disponebat, testamentum per ejusmodi testes non probatur. *Papon Notaire, l. tit. Des Testaments, versic. Nous avons. sub. fin. & ex eo Barry d. lib. 1. tit. 1. num. 138. circa med. Vigl. ad d. §. Plane. num. 6.* ubi cum scriptura deest, quaerenda dicit alia adminicula, etiam in probatione, secundum jus gentium, quod scilicet testes sint vocati, nec obiter voluntatem audierint".

1184 Paragraphe 12 de l'observation: "Ad testamenta in periculo mortis confecta, referri debent ea, quae a peste infecto (m) condita sunt: ideoque in iis duo testes sufficiunt, *juxta hunc art. 14.* imo hic numerus duorum, etiam de jure communi sufficit, in ejusmodi testamento. *Mynsyng. obs. 96. Cent. 1. Barry de success. lib. 1. tit. 2. num. 8. Apostil. ad Tessaur. decis. 180.* comparatur enim peste infectus, militi in expeditione; quia eo tempore bellum esse videtur, inter Deum & homines. *Bartol. ad L. Naturaliter. n. 23. D. De usucap. unde videtur recedendum a Fabro, qui contrarium sentit, in C. lib. 6. tit. 5. De Testam. defin. 5. & defin. 7.* Neque obstat, *L. Casus. 8. C. De Testam.* quae nihil de numero testium, etiam peste infectorum, remittit: cum enim consuetudo Leodiensis, numerum testium in testamentis minuat, eum ad tres in nuncupativis regulariter reducendo, certum est in testamento peste infecti, nonnisi duos requirere: cum tum testator sit in evidenti mortis discrimine, quo casu consuetudo, duos solum exigit;

suit son exposé en affirmant que la preuve du jour du testament nuncupatif est nécessaire pour la validité de celui-ci<sup>1190</sup>. En outre, il affirme que, pour prouver un tel testament, les témoignages des témoins doivent être concordants "*in ipsa figura, & cortice verborum*", soit jusqu'aux mots employés<sup>1191</sup>. Enfin, il termine l'observation 92 en parlant du mot "*Volo*", soit "je veux", qui peut, suivant les cas, impliquer ou non la disposition à cause de mort<sup>1192</sup>. A ce sujet, tout est une question de conjectures ; autrement dit, la réponse dépend notamment des conditions de temps, de lieu et de personne.

---

nam & peste infecto aliquid concedendum, praeter caeteros in remissione solemnitatum, d. *Lex casus*. 8. evincit: ut notat Jason. in *L. Ab antiquis*, num. 5. C. *De testam.*".

1185 Paragraphe 13 de l'observation: "Censerem etiam, juxta hunc articulum 14. testamentum tempore pestis, a non infecto conditum, valere coram duobus testibus, si pestis magnopere grassetur ; quia tum subsit periculum, cujus intuitu, numerum testium in testamentis consuetudo Leodiensis minuit, ut etiam de jure, eo casu duos sufficere, notat *Gail. lib. 2. obs. 118. sub fin. Barry De success. lib. 1. tit. 2. num. 8.*".

1186 Paragraphe 14 de l'observation: "Testes de auditu ad probandum testamentum non valent, nisi testatorem viderint. *L. Si non speciali*, 9. C. *De testam.* quod etiam jure Leodiensi admitendum puto".

1187 Cette exception ne concernait pas uniquement la principauté de Liège (N. JANSEN, "Testamentary Formalities in Early Modern Europe", in K.G.C. REID, M.J. DE WAAL et R. ZIMMERMANN, *Comparative Succession Law, Volume 1: Testamentary Formalities*, New York, Oxford University Press, 2011, p. 42).

1188 Paragraphe 15 de l'observation: "Licet enim in testamento ad pias causas, vel inter liberos sufficientes testes de auditu, modo notam vocem habeant testatoris, *Barry De success. lib. 1. tit. 1. num. 18.* alia est ratio testamenti, regulariter de jure Leodiensi, cum in eo tres testes, & rogati requirantur, secus ac in testamentis ad pias causas, vel inter liberos".

1189 Paragraphe 16 de l'observation: "In testamento autem tempore pestis, an testes de auditu sufficientes, & in eo recepta sit, d. *Lex Si non speciali*, 9. controversatur ; plerisque affirmantibus, etiam eo casu non admitti. *Alciat. Resp. lib. 9. Resp. 60. Menoch. arbit. lib. 2. Casu 475. num. 23. & 24. Barry, De success. lib. 1. tit. 1. n. 18.* Contrarium tamen tenent, *Corn. Consil. 166. vol. 3. Paris. Consil. 33. lib. 2. Simon de Praetis, De interp. ult. volunt. lib. 2. dub. 2. sol. 3. num. 46. 47. Vasq. de success. lib. 2. §. 14. requisit. 9. num. 18. Gothofr. ad. L. Casus, 8. C. De testam. Peck. de testam. Conjug. lib. 3. cap. 18. num. 2.* & ita juxta hanc postremam opinionem, in testamento peste infecti, judicatum a R.D. Officiali anno 1635. 22. Decembris."

1190 Paragraphe 17 de l'observation: "Ad testamenti imperfecti, etiam inter liberos in scriptis, probationem ; diem requiri supra tradidimus, *ad art. 12. hujus cap. num. 13.* quem in testamento nuncupativo, etiam requiri verius est. *Fab. in C. lib. 6. tit. 5. De testam. defin. 8. Lud. Zunt. in Resp. pro uxore, num. 220. 221. 222. & 230.* Ac proinde quod de testibus tradit, *Costal. ad d. L. Cum tabernam*, regulariter intelligendum est, prout de scriptura privata, ibidem docet, non esse necessariam diei expressionem ; sed ab hac regula, exceptio admittenda est, in testibus requisitis, ad probationem ultimae voluntatis, seu testamenti nuncupativi, quod cum saepius fieri, & mutari queat, tempus praecise probari necesse est, cum ex eo capiat substantiam dispositio testatoris. *Gratian. discept. for. cap. 235. num. 7. Hondedeus Consult. vol. 1 parte 4. Consul. 66. n. 45. Baldus ad Authent. Quod sine, C. De testam. Fab. d. defin. 8. Unde non attendendus Fusarius, Consil. 41. num. 42. 43. 44. 45. contrarium sentiens, ubi suam opinionem, maxime procedere dicit, si non constet, nisi de unico testamento ; d. Consil. 41. num. 45. cujus rationes refutantur per Fabrum, & alios supra citatos, & per text. in Authent. Quod*

## **Sous-section 16: Analyse de l'observation 93**

### § 1er: Sommaire et plan de l'observation 93

430. L'observation 93 énonce quant à elle qu'en droit liégeois, les femmes et les filles sont des témoins valables. En effet, son sommaire, reprenant l'article 15 du chapitre 10 du *Recueil des points marquez*, dispose: "Femmes & filles sont tesmoins idoines, & recevables, pour prouver testament, & autres dernieres volontez". Quant à son plan, il indique:

---

*sine, C. De testam. quem in testamento nuncupativo procedere fatetur ipse*".

<sup>1191</sup> Paragraphe 18 de l'observation: "Testes ad probandum testamentum nuncupativum, debent esse concordés, in ipsa figura, & cortice verborum, alias non probant, *Vincent. Honded. vol. 2 Consult. 56. num. 26. Cancer. var. resol. tom. I cap. 4. De testam. num. 85. 86. 87. & seq.* ubi tradit eam opinionem esse communem. *Fab. In C. lib. 6. tit. 7. defin. 2. & tit. 20. De fideicom. defin. 15.* & adfert exemplum non probati testamenti nuncupativi, per quinque testes, quorum unus ferebat testatorem dixisse, *Si quid mihi humanum contigerit haeredem te facio*: alius hoc modo: *Si quid mihi contigerit tua sunt omnia*: alii hâc formâ: *Dono tibi omnia mea*. Et licete nonnulli contrarium sentiant, & inter reliquos *Molinaeus ad Consil. Alexand. 176. lib. 7.* etiamsi de verbis formalibus agatur, ex quo non est vis in formalitate, sed in substantia, in qua conveniunt, & quia testes de facili possunt oblivisci, formulae locutionis, ad quam verisimiliter non attendunt, sed ad rem, tum qui testator potuit bis, idem, vario sermone efferre. Tamen veritas est, inquit *Cancerius, d. cap. 4. n. 87.* quod ubi pars in sua petitione se restrinxisset, ad certa formalia, verba, vel Judex de verborum formalitate interrogasset, quod eo casu discordia inter testes, super formalitate verborum, induceret singularitem; quae testibus fidem aufert: & hoc casu procedere communem sententiam; ubi vero pars non astrinxisset se, ad verba formalia, sed, ad substantiam, procedat alia opinio. *Cancer. d. cap. 4. num. 89.* ubi dicit hanc distinctionem placuisse Senatui, nec bene *Jo. a Royas*, quem refert *Mascard. de probat. Concl. 857.* vult hanc opinionem falsam, eo quo ipse utitur argumento; quod cum testes uno eodemque praemeditato sermone testificantur, praesumuntur suspecti: quia illa regula non admittitur, cum quaestio est de probanda verborum formalitate, tunc enim nedum non repelluntur, cum deponunt per eadem verba, verum ubi sic non deponerent, non probarent. *Cancer. d. cap. 4. D. testam. n. 88. Mascard. de prob. conclus. 1375. num. 7.* ubi refert eam opinionem esse communem: sententia vero *Molinaei* & aliorum admitteretur, eo casu, quo discordia inter testes esset minima, neutro enim casu noceret, nempe sive pars ad substantiam solum, vel ad formalitatem attendisset. *Cancer. d. cap. 4. num. 9.*".

<sup>1192</sup> Paragraphe 19 de l'observation: "Verbum (*Volo*) nonnunquam inducit dispositionem, ut cum testator dicit, *Volo Caium mihi esse haeredem*. *Text. in L. Quoniam, 15. C. De testam. Menoch. cas. 496. num. 30. & seq. l. fundi, 38. D. de usufr. Molin. consil. 7. n. 19.* aliquando tamen dispositionem non inducit, si futurum respiciat, ita ut videatur altera dispositio expectari, *Menoch. d. casu 496. n. 19. 20. 21. 22. Molin. d. consil. 7. n. 19. & 20. L. Pater filium, 77. §. Fundum Titianum, De leg. 3. L. Julianus: §. Ex his verb. D. eod. voluntas enim simplex, & nuda, non est testamentum. Text. in §. Ex eo autem: Instit. Quib. mod. testam. infirm.* Cum vero verbum (*Volo*) est dispositivum, id fit ex conjecturis: hae autem petuntur ex conditione loquentis, loco, tempore, ipso modo loquendi disponentis, & eorum apud quos loquimur, ut dignosci possit; an verbum (*Volo*) sit dispositivum, an praeambulum ad dispositionem. *Barry de success. lib. 10. tit. 15. n. l. versic. Sextus modus est.* Unde si quis simpliciter id verbum proferat in sermone familiari, nequaquam eo animo, ut certo de rebus suis post mortem disponat, ex verbo (*Volo*) aut simili, elici non potest voluntas dispositiva. *Barry d. tit. 15. num. l. Vigl. ad §. Plane: Instit. De testam. milit. num. 3.* Hinc *Suetonius Domitianum* Caesarem merito notat: *Confiscabantur (inquit) alienissimae haereditates, vel uno existente; qui diceret audisse se ex defuncto, cum viveret haeredem esse Caesarem.*".

1. Mulieres testes esse possunt, in testamentis jure Leodiensi.
2. Civili non item.
3. Nec Canonico.
4. Aut Statutis aliarum Provinciarum.

Tr.:

1. Selon le droit liégeois, les femmes peuvent être témoins à l'égard des testaments.
2. Il n'en va pas de même suivant le droit civil.
3. Ni suivant le droit canonique.
4. Ou les statuts des autres provinces.

De ce plan, il ressort clairement que le droit liégeois présente une forte spécificité puisque, contrairement aux autres droits, il admet que les femmes soient des témoins idoines en ce qui concerne les testaments.

## § 2: Contenu de l'observation 93

431. Charles de Méan commence l'exposé de l'observation 93 en affirmant que, d'après les coutumes liégeoises, on peut produire des femmes en justice en tant que témoins<sup>1193</sup>. Ceci a pour conséquence que, en ce qui concerne la matière des testaments, elles constituent des témoins idoines. Ce faisant, le droit liégeois est contraire non seulement au droit romain<sup>1194</sup>, mais également au droit canonique<sup>1195</sup> et aux statuts des autres provinces<sup>1196</sup>, en tout cas en ce qui concerne la présente matière.